Telefone: 19-3521-4646/3521-4647                          Endereço: Rua Saturnino de Brito, 323, 2º andar
E-mail: extecamp@extecamp.unicamp.br                                                                             Cidade Universitária – Campinas/SP
                                                                                                                                                                                           CEP: 13083-889

Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, 22 de junho de 2023.

Ofício Circular EXTECAMP nº 10/2023

Aos Coordenadores(as) e Secretarias de Extensão das Unidades de Ensino e Pesquisa e Colégios
Técnicos da Unicamp.

Assunto: Nova WIKI da Extecamp

Prezados(as) Senhores(as):

Para uma melhor utilização e manutenção de nosso sistema de tutoriais, fizemos a migração dos

conteúdos que antes ficavam disponíveis no SharePoint e na Wiki da Extecamp para uma nova

plataforma.

Essa nova Wiki usa o sistema Dokuwiki, e foi criada com o objetivo de fazer o controle de acesso a

documentos e páginas de acordo com perfis de usuário pré-autorizados, o qual era a maior

dificuldade que tínhamos no sistema anterior.

A nova Wiki estará disponível a partir de 23/06/2023, no mesmo endereço anterior. O acesso

pode ser feito pelo seguinte link: http://wiki.extecamp.unicamp.br/

Para fazer seu cadastro, você pode clicar no canto superior direito no botão 'Cadastre-se' ou

acessar o endereço: http://wiki.extecamp.unicamp.br/registro

Para saber mais sobre esse sistema, por favor consulte a documentação disponível no

site https://www.dokuwiki.org/pt-br:dokuwiki.

Em breve você receberá uma comunicação com o passo a passo para acessar a nova plataforma.

Qualquer dúvida quanto ao cadastro ou acesso à nova plataforma não hesite em nos contatar,

ead@extecamp.unicamp.br  ou  divulga@extecamp.unicamp.br .

Atenciosamente,

Prof. Dr. Guilherme José de Castilho
Coordenador da Escola de Extensão

DExt / ProEC / UNICAMP

OF. CIRCULAR EXTECAMP nº 10/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 1995544E D2F54E78 AD5C57BE 253D3FA6

http://wiki.extecamp.unicamp.br/
https://wiki.extecamp.unicamp.br/doku.php/inicio?do=register
https://www.dokuwiki.org/pt-br:dokuwiki
mailto:ead@extecamp.unicamp.br
mailto:divulga@extecamp.unicamp.br

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME JOSÉ DE CASTILHO, COORDENADOR DE SERVIÇO, em
22/06/2023, às 16:04 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
1995544E D2F54E78 AD5C57BE 253D3FA6